Prope Lyck in turfosis inter lacum parvum et magnum Sellment, in fossa pratorum secus flumen Lyekense jacentium haud procul a Swinia Gora; ubique sterile inveni.

b. *vulgare*. \*

Praecedente robustius vel robustum, in uliginosis 3—6" longum, aqua submersum multo elongatum, pedale et ultra, obscure, raro laetus viride, lutescens vel raro badium solis apicibus viridibus, inferne ferrugineum vel brumescens vel fuscum, irregulariter, aqua submersum regulariter pinnatim ramulosum. Foliis falcato secundis, heteromorphis, aliis, plerunque paucioribus initialibus vel intermediis, lanceolatis vel oblongo vel ovato lanceolatis, longe acuminatis, reti elongato e cellulis jam a basi oblongis sursum linearibus composito, aliis plerisque ex augustius latiusve ovato vel ovali, raro subrotundo abrupte lanceolatis, acuminatis, plerunque breviter subulatis, subintegerimis vel obscure repandulo exasperatis; cellulis alaribus numero variis, nonnunquam paucis, angulos obtinentibus, raro singula serie nervum attingentibus, brevioribus vel elongatis, dilatatis, haud raro excavatis, ceteris a basi ellipticis oblongisve, sursum juxta nervum oblongo ellipticis vel oblongis vel oblongo linearibus, marginalibus suprabasalibus magis elongatis, subapicalibus oblongo linearibus vel linearibus. Nervi valdioris, longius supra medium excurrentis, diametro basali medio = 0,074 mm.

Prope Lyck frequens: Sarker Bruch, Schlosswald, in paludibus pratorum fluminis Lyckensis ad sepulcretum Lyckense et ad Swinia Gora, in prato haud procul a via versus Seliggen ducente, in turfosis inter lacum parvum et magnum Sellment, ad laculum Lyckensem; in Borussia boreali in turfosis „Jodekrauder“ Bruch prope Russ (v. Klinggraeff!), in vetere fodina forestae „Fritzer Forst“ haud procul a forestae custodis domicilio „Gross Raum“; prope Augsburg in turfosis „Haspelmoor“ Dr. Holler copiose legit, mecumque communicavit.

Raro fructus profert versus finem Junii maturescentes.

++ varians. \*

Praecedenti aequale, sed innovationibus sub apice caulis ex crescentibus heterophyllis, folia ex elongato ovato vel ovato oblongo lanceolata proferentibus diversum.

Fornae ex his innovationibus excrescentes partim var. Sendtneri partim var. giganteum similes fiunt, concludere igitur licet, var. Sendtneri et giganteum nonnunquam innovando ex var. vulgari nasci.

Prope Lyck frequens: in excavatione silvulae extirpatae „Lassek“, Sarker Bruch, Rothes Bruch, in turfosis inter parvum et magnum Selment; ex turfosis „Haspelmoor“ prope Augsburg Dr. Holler misit.

Fructus immatuos ex parte brevifolia excrescentes ipse legi.

\* \* robustum. \*

Multo robustius, submersum, pedale, plus minusve regulariter pinnatim ramulosum, obseure vel dilutius viride, inferne fuscum vel brunneum. Foliis ex transverse ovali vel subrotundo vel late ovato abrupte longius lanceolatis, sensim et tenuiter acuminatis; cellulis alaribus angulos basales obtinentibus, plerumque elongatis, dilatatis, nonnunquam excavatis, ceteris a basi ellipticis oblongisve, sursum juxtapostalibus minoribus oblongis, marginalibus suprabasalibus subapicalibusque linearibus. Nervi robusti in partem lanceolatam excurrentis diametro basali medio = 0,082 mm.

Prope Lyck rarius in fodinis Sarker Bruch et ad laculum Lyckensem.

c. Wilsoni Schpr.

= *Hypnum Sendtneri* β *Wilsoni* Schpr. *Synops.* ed 2  
p. 731.

Robustum, raro tenuius, submersum pedale et ultra, in uliginosis brevius, subsimplex vel passim vel interrupte, raro regulariter pinnatim ramulosum, ramulis plerumque inaequalibus, dilute vel sordide viride vel lutescenti viride vel lutescens, mox in colorem ferrugineum, brunneum vel fuscum mutatum. Foliis subsecundis vel secundis, plerumque densis, raro remotioribus, concavis, ex insertione angusta dilatatis, latissime ovalibus ovatisve vel oblongo ovatis oblongisve breviter lanceolato acuminatis subulatisque, obtuse serrulato repandulove exasperatis, cellulis alaribus paucioribus, angulos basales obtinentibus plerumque subhexagono rotundis, haud dilatatis vel nonnullis elongatis, oblongis vel paucis pluribusve varie inflatis, ceteris jam a basi oblongis, rarissime usque ad apicem magnitudine immutatis,

plerumque quo magis sub apicem eo magis elongatis, linearibus; nervi supra medium excurrentis, tenuis diametro basali medio = 0,061 mm.

Folia ceterum in eodem caule non semper sunt aequalia, longiora brevioribus intermixta vidi.

Formam insignem a Dr. Holler in turfosis „Haspelmoor“ prope Augsburg collectam, profunde caespitosam, ultrapedale, subsimplicem, foliis angustioribus misit cl. Geheeb.

Prope Lyck in turfosis: Sarker Bruch raro, in stagnulo ad Schönenfelde, abunde nonnunquam in turfosis ad laculum Lyckensem et „Rothes Bruch“ vocatis, robustam formam in fossa quadam forestae „Baranner Forst“ legi. Prope Augsburg non rarum: Haspelmoor, Lechfeld bei Mering, Maisach versus Germerschwang.

Fructus raro profert post medium Iunium maturescentes.

Typus proprius generativus, facillime et habitu et suis notis recognoscendus, attamen differentiae nimis leves ad constitutandam speciem.